Nelle *Conclusions des maximes par un advis contre le Libertinage, où tout le monde est exorté au zèle de la vray Religion, et à l'amour des choses eternelles*, pp. 723-786, il gesuita Caussin si limita a ricordare il rogo di Vanini.

**1632-3:** Girolamo FRANZOSI (fl. 1632-1652)

Hieronymus FRANZOSIUS, Philosophus, et Medicus Veronensis, *De Divinatione per Somnum, et de Prophetia*, Illustrissimo atque Excellentissimo Antonio Venerio Senatori Prudentissimo, opus iscribit. Francofurti, Apud Ioannem Beyerum, MDCXXXII, 40, [2] p (Vanini pp. 6r-7v). Nowicki - 1632.

Nel cap. II, *Non posse Intelligentias aut Daemones Divinationem aut prophetiam producere, quicquid dicant Albertus, Agrippa et Cardanus*, il medico veronese Franzosi, aristotelico cremoniniano, discute intorno alla possibilità che i demoni producano profezie. La sua prima argomentazione contro le tesi di Alberto, di Agrippa e di Cardano è tratta dal Cremonini («Utar exemplo ab insigni Philosopho Cesare Cremonino praeceptore meo in alium tamen sensum assumpto») e consiste nel rilevare che non c'è rapporto tra gli enti materiali e corporei e quelli puramente spirituali («Nulla ergo aperta huiusmodi concordantia inter corpora et Daemones, illa namque omnino materialia, hi vero immateriales sunt, qui fit ut illa istis colligantur?... Perspicito iam ab actione spiritali materiales effectus non immediate provenire... Igitur in nostro negotio eom minus, cum agens Daemon scilicet sit affatim immaterialis, et de se independenter ab ulla materia subsistens»). Il secondo argomento è tratto da Vanini e consiste nel dire che i demoni non possono avere conoscenza dei singoli né per specie congenite, né per specie acquisite né per mezzo della conoscenza dell'universale. Infatti, se il demone conoscesse per mezzo di una specie universale dovrebbe cogliere infinite volte gli infiniti e dovrebbe conoscere in un'unica intuizione tutti gli uomini passati e futuri. L'aggiunta 'passati e futuri' è fatta per ovviare all'obiezione secondo cui i demoni hanno conoscenza solo degli uomini presenti: «Hoc nemque per species congenitas vel de novo receptas, si per congenitas vel per speciem universalem vel per particularem erit; non per universalem; nam si per speciem hominis universalem Daemon intelligere singulos homines, deberet omnes homines praeteritos cognoscere; quippe unico intuitu deberet intelligere omnes homines praeteritos et futuros. Aio praeteritos et futuros, ad evadendam obiectionem, quae nulla possent per eum sciri futura, aut praeterita. Hoc argumento utitur et Vaninus desumpto a Graecis, qui cum acriter totum hoc negotium exagitet; ad dispositorum probationem eius verba referre non incassum putavi». Segue la citazione di un lungo brano tratto dal *De adm.*, pp. 381-382. Ne consegue che secondo Vanini i demoni possono pronunciare delle profezie: «Locupletissime Vaninus aperuit nec Daemones qua intelligentes sunt, posse sociatos corporibus prophetias promere».